
Highligts fra DN Faaborg-Midtfyn og bestyrelsens indsats i 2021-2022 
 
Ellen Korsgaard, næstformand - har som dyrlæge og dyreholder et værdifuldt kendskab til 
landbrug, naturpleje og skovrejsning. Du har deltaget i Koordinationsforum for 

grundvandssikring – møder, som FMK har afholdt i Faaborg, hvor du hører til. Ligeledes er du 
bestyrelsesmedlem i Geopark Det Sydfynske Øhav, hvor du varetager DN´s interesser på 
bedste måde.  
Du kom hertil fra Hørsholm i 2012 og bosatte dig i det smukke sydfynske landskab.  
En tilflytter, der har engageret sig i lokalmiljøet og skaber nye netværk.  
Når man taler om tiltrækning af nye borgere, så er du et godt eksempel på personer, der søger 
sydfyn for dets naturværdier!  
 
I relation til det skal nævnes Als-Fyn Bro eller tunnelprojektet. Det har i flere år rumsteret 
som vigtigt emne i afdelingsbestyrelsen. Nu er forundersøgelsen til 20 mill. i gang. 
FMK bidrager stadig med penge til projektet. Det er op ad bakke at være modstander af en 
fast forbindelse.  
DN har en stor interesse i at bakke op om foreningen Sydfyns Fremtid Als-Fyn Bro Nej Tak.  
Sydfyn skal ikke belastes med en bro /tunnel med tilhørende støjende infrastruktur i det 
bevaringsværdige landskab. 
 

Elsebeth Pedersen, tidl. naturvejleder i Tarup-Davinde - har deltaget i Det Grønne Råds 
møder med Søren Kristensen, FMK som formand. 
Elsebeth har løbende bidraget med input til og fra rådet, ligesom netværket mellem de grønne 
organisationer er vigtigt at vedligeholde i relation til FMK´s natur- og teknikafdeling. 
Elsebeth stiller gerne op i teltet, når Tarup-Davinde dagen afholdes i april og har som oftest 
hjælpere med. I 2022 Mikkel Ussing Christensen og Ida Pedersen. 
Ligeledes har du medvirket som naturguide for Hjerteforeningen i Faaborg-Midtfyn og 

viser gerne rundt i området, som du kender som din egen bukselomme.  
Med hensyn til råstofgravning i Tarup-Davinde har du fingeren på pulsen qua dit tætte 
naboskab. Elsebeth P. og Birgit Bjerring har været med i DN siden strukturreformen i 2007. 
 
Alle behandlede sager i FMK lægges ind på en hjemmeside kaldet Podio. 
Her kan bestyrelsen finde dem løbende og kommentere på, om vi finder nogle tilladelser og 

dispensationer problematiske. 
En hel del sager omhandler ansøgning om tilladelse til at etablere et vandhul. 
Tilladelse først – undertiden er det en lovliggørende tilladelse, hvis det ikke har været 
ansøgt tidligere. Endelig kan det være et afslag, når placeringen er forkert! 
Der er vilkår for vandhullet bl.a. må der ikke ske udsætning af fisk, krebs, ænder m.v. eller 
opsætning af foderhuse eller flåder o. lign. i søen eller på bræmmen. 
Det bliver desværre ikke altid overholdt, og FMK har begrænset mulighed for at kontrollere, at 

vilkårene bliver overholdt. Vilkårene er sat for at undgå forurening af vandhullet. Vær OBS! 
 
Kirsten Lundgaard – medlem af kommunalbestyrelsen fra 2021 – tydeliggør, hvor vigtigt det 

er at være repræsenteret i det politiske system – og at nogen vil påtage sig det store arbejde, 
det kræver at sætte sig ind i de mange sager, som vælter frem.  
Du har fingeren på pulsen og tager emner op, f.eks. DK 2020 - Klimaplaner for hele danmark, 
det alvorlige iltsvind i Det sydfynske Øhav og grundvandsbeskyttelsen. 
Børns trivsel – med behov for naturen til afstressning. 
FMK har den 05.10.22 offentliggjort nyheden om, at Novo Nordisk Fonden har doneret 10 
mill. kroner til et 4-årigt projekt kaldet NATURLIG-lig dannelse – naturen kan forbedre børn og 

unges trivsel. 
 
Stormflodssikring af Faaborg Havn har også været på dagsordenen. Havnevandring, 

workshops og stormøde giver info om det kommende store projekt i Faaborg By.  
Godt at blive medindraget i processen.  
 

Placering af solcelleparker har igen og igen været drøftet, og afdelingen har indsendt 
høringssvar til FMK. Det er vores indtryk, at berørte naboer tager forholdsvis pænt imod 
opstillingen. Det betyder noget, at der kompenseres for gener, hvis man bor tæt på et anlæg. 



Energiselskabet skal betale en vis del til FMK, som kan bruge de indkomne midler til at 

gavne den grønne omstilling i kommunen. Lars Bredahl og Niels Jørgen Langkilde kan 
fortælle meget mere fakta inden for kategorien klimaberegninger, og hvad der bedst kan svare 
sig. Det lytter vi gerne til og drøfter i bestyrelsen. Lars, du er særdeles miljøbevist og ta´r 

altid cyklen – også til Faaborg. 
Vi er i en meget alvorlig klima- og energikrise – det budskab spreder du gerne. 
 

Niels Jørgen Langkilde, du trådte velvilligt ind i bestyrelsen i 2019, den gang med odderen 
som fokuspunkt – vi var lidt tøvende- hvor var odderen i FMK? Siden er vi blevet meget 
klogere, dels på et samrådsmøde ved Middelfart og siden ved dit læserbrev om emnet. FMK 
bestræber sig på at lave odderpassager under broer – om muligt – odderen kan nemlig ikke 

li`at svømme under broen eller gå over broen! Du er en vigtig budbringer fra den store verden 
– herunder Folketinget og Brasilien.  
Det  er aldrig kedeligt at være i dit selskab, og du agerer gerne både mundligt og skriftligt. 
 
To nye personer, Torben Madsen og Ida Pedersen kom ind i bestyrelsen ved årsmødet den 

1. november 2021. I tog begge vel imod udfordringen – og har været trofaste til at møde op til 
årets møder og samrådsmøder. 
I deltog i DN´s introduktionskurs i Middelfart i april 22– og var veltilfredse med indholdet. 
Tak for jeres medvirken i bestyrelsesarbejdet – I har hver især bidraget med nyt fra hver jeres 
observans. 
 
Tak for mange års godt samarbejde og gode oplevelser – også til de forhenværende aktive i 

DN – såsom Lars Torup, der stadig stiller sig til rådighed som guide på den årlige 
Kystvandring. Maria Gram har ydet en helt særlig indsats for vilde bier og arrangeret 
inspirerende minisafarier og workshops med vilde bier i akvarel i Pejrup i 2022.  
 
Jeg har ønsket at fremhæve de  frivillige i afdelingsbestyrelsen. Vi lægger mange kræfter og 
meget hjerteblod i DN, men vi kan ikke udrette mirakler. Jeg vil gerne sprede det gode 

budskab om at være aktiv i en DN-afdeling. følge med i hvad der sker i området, være 
agtpågiven og tage rettidig omhu for naturen, miljøet og klimaet. Uden aktive - ingen 
afdeling – ingen indflydelse. 
 
Selv har jeg været aktiv i Broby Lokalkomité fra 2000- 2007, og fra 2007- 2022 i FMK - 
herunder 9 år som formand. Det har fyldt meget – været meningsfuldt – i mødet med 

tilhængere og modstandere. Ved dette årsmøde ønsker jeg at give stafetten videre! 
 
Jeg lytter gerne til P1 programmet ”Guld og Grønne skove” tirsdag fra kl. 09-10.  
Klimatosse – det er et + ord for mig. Det grønne folketingsvalg i 2019 tændte 
engagementet hos rigtig mange unge. Ved Folketingsvalget 1. november 2022 er energikrisen i 

centrum sammen med velfærd og børns og unges trivsel. 
DN gør sit til at naturen bliver talt op til fremme af biodiversitet og menneskers trivsel.  
Mere plads til naturen er DN´s mærkesag  
Støt op om kampagnen: Giv Naturen Lov  -       35.000 har skrevet under pr. 

11.10.22!   
Der er 1.129 DN-medlemmer pr. 27.09.22 i FMK 
130.000 medlemmer i DK 
 
DN opfordrer til at søge diverse puljer: ISOBRO ca. 6000-7000 kr., frist 31.10.22 
Grønt Guld fra Velux-fonden, (fra 67 år) 10- 15.000 kr. pr. person. Frist 31.12.22  
Nordea-fonden 200.000 kr. - 1 mill. Her gror vi puljen. Frist:16.11.22 og 22.02.23 
Nordea-fonden Liv i det lokale op til 200.000 kr. Typisk 10.-40.000 kr.  
 
Der er masser af muligheder, hvis man kan skaffe aktive til at stå for aktiviteterne! 
Tøv ikke med at melde jer til bestyrelsen. Det er plads og rummelighed.  
 
Hvad hjertet er fuldt af, løber munden over med! 
Naturen længe leve!    Vi ses derude!                    Birgit Bjerring, Broby den 11.10.22  


